

Lívia Milone

UX/UI Designer Jr | Product Designer Jr

[Linkedin](#)

liviadm_lee@hotmail.com

[Portfolio](#)

UX/UI Designer Jr em transição de carreira com background em Design de Produtos. Por alguns anos, trabalhei em empresas de design desenvolvendo produtos físicos na indústria da moda. No entanto, sempre me interessei em como a tecnologia pode ser usada para ajudar a encontrar soluções mais eficazes para as pessoas.

Eu acredito no Design como uma ferramenta para melhorar a qualidade de vida da sociedade e estou motivada a aplicar minhas habilidades e experiência em design para criar produtos que tenham um impacto positivo na vida das pessoas!

EXPERIENCIA

Designer de Produto

Ipanema, Grendene

Farroupilha, RS • Jan 2020 - Oct 2022

- Desenvolvi projetos desde sua concepção tomando decisões com base em dados de negócio e pesquisas de tendência e comportamento do consumidor.
- Fui responsável pelo acompanhamento do desenvolvimento de cada projeto até a etapa de aprovação do protótipo, trabalhando colaborativamente com analistas de custos, produção, e projetistas 2D e 3D.
- Responsável por apresentar semanalmente propostas de novos produtos pra aprovação junto aos setores de marketing e negócios
- Durante minha experiência pude desenvolver diversos produtos com limitações de orçamento que atenderam às necessidades dos clientes e geraram um impacto positivo nos resultados financeiros da empresa.

Designer de Produto

Rosset Têxtil

São Paulo, SP • Jun 2016 - Jan 2020

- Interpretação de tendências e desenvolvimento de estampas para coleção interna da empresa e para clientes no segmento de fitness, moda, praia e lingerie
- Desenvolvimento do design gráfico de trendbook interno semestral.

Pesquisadora Junior

CNPQ

Bauru, SP • Jun 2013 - Jul 2014

- Desenvolvimento de pesquisa de Iniciação Tecnológica com o tema "Design Contemporâneo Brasileiro: processos de criação, produção, comercialização no design de moda por meio do estudo e análise de dois designers brasileiros"
- Nesse projeto eu realizei pesquisas de campo e qualitativas com os dois designers que foram o assunto desse estudo.

EDUCAÇÃO

Product Design

Mergo

Remote • May 2022 - Jun 2022

- Exploração de processos e metodologias para o desenvolvimento de produtos digitais.

UX Design

Mergo

São Paulo, SP • Mar 2019 - May 2019

- UX Design na prática: princípios de UX Design: Pesquisa com usuários, Ideação e Prototipação, Testes de Usabilidade e Iteração.

Lifestyle and Design

WDKA

Rotterdam • Aug 2014 - Jun 2015

- Pesquisa e análise de comportamentos e necessidades de grupos sociais, buscando soluções criativas para essas demandas.

Bacharelado em Design

UNESP

Bauru, SP • Jan 2011 - Mar 2017

- Curso de graduação com especialização em Produto.

HARD SKILLS

Pesquisa com usuário

Persona, jornada

Entrevista em profundidade

Pesquisa qualitativa

Recrutamento para pesquisa

Wireframing

Protótipo em alta fidelidade

Familiaridade com análise de

dados e métricas de UX.

LANGUAGES

Inglês - avançado

Espanhol - intermediário

Francês - intermediário

Português- native

TOOLS

Figma, Miro, Zeplin, Maze,

Notion, Typeform, Mural, Miro,

Google Forms